
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 3 DD. 21.01.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno ventuno mese di gennaio 
alle  ore  8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Commissione 
Giudicatrice  del concorso  pubblico 
di  Assistente  sociale  –  Modifica 
composizione  per  sostituzione 
Commissario

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
21.01.2020

 Esecutiva dal  21.01.2020

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO 

Richiamata la propria precedente deliberazione C.E. n. 141 de4l 10.12.2019, con la quale è 
stata nominata la Commissione giudicatrice per l'espletamento del concorso pubblico per esami, per 
la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di “Assistente sociale “ a tempo parziale con carico 
orario settimanale di servizio di 28 ore,  da inquadrare in categoria D, livello Base, prima posizione 
retributiva, nelle persone di seguito indicate :

dott. Mario Andretta Segretario generale della Comunità Presidente
dott.ssa  Paola Rasom Responsabile Servizio Sociale Comun General 

de Fascia - cat. D - base 
Commissario esperto

dott.ssa  Michela Zorzi Coordinatrice  equipe  multidisciplinare 
assistenti sociali della Comunità - cat. D - base

Commissario esperto

sig. Michele Tonini Responsabile  del  Servizio  Sociale  della 
Comunità - cat. C-livello evoluto

Segretario verbalizzante

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 3 dd. 21.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Dato atto che la Commissione ha iniziato regolarmente i propri lavori con la prima riunione 
del giorno 20 dicembre 2019 ed ha già convocato i candidati per le prove scritte fissate nel giorno 
28  gennaio  2020  e  per  la  prova  orale  fissata  il  12.02.2020,  con  eventuale  prosecuzione  il  13 
febbraio;

Preso  atto  ora  che  la  commissaria  esterna,  dott.ssa  Paola  Rasom,  causa  infortunio,  è 
impossibilitata a partecipare ai futuri lavori della Commissione e che è necessario sostituire tale 
membro esterno;

Ricordato  che  l’obbligo  di  avere  almeno  un commissario  esterno è  stabilito  dal  vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, Allegato 1 “Registro dei 
rischi e azioni preventive e correttive”, scheda n. 1;

Dato atto che a tale concorso sono iscritti  35 concorrenti,  già tutti  convocati  per le date 
calendarizzate come sopra;

Dato atto inoltre che è stato necessario acquisire apposita sala esterna di adeguata capienza, 
presso il Liceo La Rosa Bianca di Cavalese, come da comunicazioni agli atti, ove poter svolgere le 
prove scritte;

Dato atto inoltre che oltre ai disagi ed ai costi conseguenti ad un eventuale spostamento delle 
date delle prove, si aggiunge il fatto che l’urgenza di concludere il concorso deriva anche dalla 
prossima scadenza dei contratti di assunzione a tempo determinato per la qualifica in oggetto, con 
conseguenti rischi di interruzione del servizio;    

Ritenuto  quindi  necessario,  per  i  motivi  di  cui  sopra,  proseguire  con  i  lavori  della 
Commissione con la calendarizzazione già decisa, sostituendo la Commissaria;

Dato atto quindi che nelle vie brevi è stata ricercata un altra Assistente Sociale dipendente 
pubblica  che  non avesse  cause  di  incompatibilità  con  la  Commissione  e  con i  candidati,  che 
accettasse  sia  la  calendarizzazione  delle  prove  e  delle  correzioni  delle  stesse  che  i  criteri  di 
valutazione delle stesse già decisi, e che nel contempo avesse adeguata esperienza su tutte le aree 
del servizio sociale;

Riscontrata infine la disponibilità a far parte della commissione della Ass.te Soc.le dott.ssa 
Sara Endrizzi, dipendente di ruolo cat. D-base della Comunità della Paganella,  purchè autorizzata a 
partecipare come attività di servizio della propria Comunità;

Preso atto che conseguentemente con ns. lettera di data 15 gennaio 2020 prot. 382 è stata 
chiesta alla Comunità della Paganella la disponibilità a metterci a disposizione tale funzionaria;

Vista la risposta di data 16.01.2020 ns. prot. 407 della Comunità della Paganella che nel 
confermare la messa a disposizione della loro dipendente, chiede il successivo rimborso dei relativi 
costi (spese di personale e spese di missione) sostenuti dall’Ente;

Ritenuto  necessario,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  procedere  in  tal  senso,  pur 
consapevoli  che  il  costo  orario  del  dipendente  che  ci  verrà  addebitato  sarà  maggiore  rispetto 
all’importo dei gettoni di presenza precedente stabiliti;  

Verificata anche per la dott.ssa Sara Endrizzi  l’assenza di rapporti di parentela o affinità 
entro il quarto grado con gli altri membri della Commissione giudicatrice della procedura, con  i 
candidati, e che  non ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con alcun 
candidato e che non si trova in situazioni di incompatibilità  previste dal comma 2, dell'art. 98 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2.

Ritenuto  di  demandare  alla  competenza  del  Responsabile  del  Servizio  per  il  Personale 
dell’ente, la quantificazione e l'assunzione del relativo impegno di spesa;

Visto,  per  quanto  necessario, il  vigente  Regolamento  organico  e  il  regolamento  per  le 
procedure  di  assunzione  del  personale  dipendente,  approvato  con deliberazione  dell’Assemblea 
della Comunità n. 8 d.d. 23.04.2012.

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto per quanto necessario  il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige 

– approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 3 dd. 21.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 
185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige,approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
183 comma 4 del  Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige – approvato con L.R. 
3 maggio 2018 n. 2  stante l'urgenza di proseguire con l’espletamento delle prove del concorso in 
oggetto.

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi;

D E L I B E R A

1. di  modificare, per le motivazioni  esposte  in premessa, la  composizione della  commissione 
giudicatrice  per l'espletamento del concorso pubblico  per esami,  per la copertura di n. 1 
posto  a tempo indeterminato  di “Assistente  sociale  “ a tempo parziale  con carico orario 
settimanale di servizio di 28 ore,  da inquadrare in categoria D, livello Base, prima posizione 
retributiva,  di cui alla delibera C.E. n. 142 del 10.12.2019, sostituendo il membro esperto 
dott.ssa Paola Rasom con il membro esperto dott.ssa Sara Endrizzi,  Ass.Soc.le dipendente 
della Comunità della Paganella, cat. D-base;

2. di dare atto che è stata verificata anche per la dott.ssa Sara Endrizzi l’assenza di rapporti di 
parentela o affinità entro il quarto grado con gli altri membri della Commissione giudicatrice 
della procedura, con i candidati, e che non ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito  o debito  con alcun candidato  e  che  non si  trova in  situazioni  di  incompatibilità 
previste dal comma 2, dell'art. 98  del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

3. di  demandare  alla  competenza  del  Responsabile  del  Servizio  per  il  Personale  dell’Ente 
l'assunzione del conseguente  impegno di spesa  per il rimborso delle  spese di personale e 
spese di missione,  sostenuto dalla Comunità della  Paganella per la messa a disposizione 
della loro funzionaria; 

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige – approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2  stante l'urgenza di proseguire con l’espletamento delle prove del 
concorso in oggetto.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 3 dd. 21.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 17.01.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 17.01.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 3 dd. 21.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


